
D.D.S.  n.             /S10    

REPUBBLICA ITALIANA

REGIONE SICILIANA
Assessorato Regionale della Famiglia, delle Politiche Sociali e del  
Lavoro Dipartimento Regionale della Famiglia e delle Politiche  

Sociali
IL DIRIGENTE GENERALE

Affidamento   del  servizio  di  manutenzione  degli  impianti  elevatori  dell'immobile  sito  in  via 
Trinacria 34/36 - 90144 Palermo, sede del Dipartimento della Famiglia e delle Politiche Sociali – 
e contestuale impegno poliennale  Cap 182512 “Manutenzione ordinaria e riparazione“ - Codice 
S.I.O.P.E. 1030209004 – CIG B22F8E592

   VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTA la Legge Regionale 8/07/1977 n.47 e successive modifiche e integrazioni;
VISTO il D.P. Reg. 28/02/1979 n.70 che approva il Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento del 

Governo e dell’Amministrazione della Regione Siciliana;
VISTO l’art.8 della Legge Regionale n.10/2000;
VISTA la Legge Regionale 21/05/2019, n.7 recante “Disposizioni per i procedimenti amministrativi 

e la funzionalità dell’azione amministrativa”;
VISTO il D.P.Reg. n.9 del 5 aprile 2022, pubblicato nella G.U.R.S. n.25, parte I del 01 giugno 

2022, con il quale è stato emanato il Regolamento di attuazione del Titolo II della Legge 
Regionale 16 dicembre 2008, n. 19;

VISTO il D.P.Reg. n. 431 del 13.02.2023, con il quale giusta deliberazione della Giunta Regionale n. 
82 del 10.02.2023 è stato conferito, ai sensi dell’art.11 della legge regionale 3 dicembre 
2003, n. 20, alla dott.ssa Maria Letizia Di Liberti l’incarico di Dirigente Generale del 
Dipartimento della famiglia e delle Politiche Sociali;

VISTO  il  D.D.G. n. 937 del 27/03/2023, con il  quale è stato conferito al  Dott.  Dario Montana 
l’incarico  Dirigente  responsabile  del  Servizio  10  “Servizi  generali,  Programmazione, 
Controllo di Gestione” del Dipartimento Regionale Famiglia e Politiche Sociali” a decorrere 
dal 16/02/2022;

VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118: ”Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi, a norma degli  articoli  1 e  2 della legge 5 maggio 2009,n.  42” e successive 
modifiche e integrazioni;

VISTO l'art.  11 della legge regionale 31 gennaio 2015, n. 3 secondo il  quale a decorrere dall‘1 
gennaio 2015, la regione applica le disposizioni del sopra citato decreto legislativo n. 
118/2011 e successive modifiche e integrazioni, secondo quanto previsto dallo stesso art 11;

VISTO l’art. 2 della legge regionale 31 dicembre 2015,n.32, con il quale, in applicazione di quanto 
previsto dall’art. 79 del D. Lgs. n. 118/2021, n. 118 e ss.mm.ii. e fino all’emanazione delle 
norme di attuazione dello Statuto regionale richiamate dall’articolo 11,comma 1, della legge 
regionale 13 gennaio 2015, n. 3, continuano ad applicarsi all’amministrazione regionale le 
disposizioni  di  cui  all’articolo 11, commi 7,8  e  13,  della medesima legge  regionale n. 
3/2015;

VISTO il D.Lgs. 27 dicembre 2019,n. 158 concernente “Norme di attuazione dello statuto speciale 
della Regione  Siciliana  in  materia  di  armonizzazione  dei  sistemi  contabili,  dei  conti 
giudiziali e dei controlli;

VISTO la legge regionale 5 marzo 2020, n. 7 con la quale, nelle more dell’adeguamento del proprio 
ordinamento contabile ai principi statali di armonizzazione contabile, la regione continua ad 
applicare le disposizioni di cui all’articolo 11, commi 7, 8 lettere a) e b) e 13 della legge 
regionale 13 gennaio 2015, n. 3 e s.m. e i.;

antonio.giaccone
Casella di testo
1855



VISTO  l’art. 68, comma 5, della L.R. 12/08/2014, n. 21 e ss.mm.ii;
VISTA la circolare n. 2 del 26/01/2015 dell’Assessorato dell’Economia riguardante 

l’armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio – D. lvo n. 118/2011;
VISTA la Legge Regionale n.1 del 16/01/2024 “Legge di Stabilità Regionale 2024-2026”, 

pubblicata sulla G.U.R.S. n.4 del 20/01/2024;
VISTA la Legge Regionale n.2 del 16/01/2024, pubblicata sul Supplemento Ordinario alla G.U.R.S. 

n.4 del 20/01/2024, con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione della Regione 
Siciliana per il triennio 2024-2026;

VISTA la Circolare n. 11 del 01/07/2021 dell'Assessorato dell'Economia – Dipartimento Bilancio e    
Tesoro Servizio 10 “ Coordinamento Attività delle Ragionerie Centrali”;

VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 36 “Codice dei contratti pubblici”;
VISTA  la Legge Regionale 12 ottobre 2023, n. 13 “recepimento del codice dei contratti pubblici di   cui 

al decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36. Disposizioni varie”;
VISTO il D.P.Reg. n. 1 del 22 febbraio 2024, con il quale è stato adottato l’aggiornamento per il triennio 

2024-2026, del vigente Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2024-2026 (PIAO), giusta 
deliberazione di Giunta regionale n. 47 del 16 febbraio 2024, già introdotto con l’articolo 6 del 
del D.L. 9 giugno 2021, n. 80 convertito, con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2021, n. 113;

VISTO il  D.D.G. n. 1274/S10 del 27 maggio 2024, ai sensi del quale il  Rag Gaetano Balistreri, 
Istruttore  Direttivo,  Sostituto  Consegnatario,  è  stato  nominato  Responsabile  Unico  del 
Progetto (R.U.P.);

VISTO il D.D.G. n. 1568/S10 del 13/06/2024, con il quale è stato autorizzato l’affidamento diretto ai 
sensi  dell’art. 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs. n. 36/2023, per il triennio 2024-2026, alla 
Ditta ACMA s.r.l,  per un importo complessivo annuale di €5.770,00 oltre IVA 22% di € 
1.269,40,  tramite  Ordine  Diretto  di  Acquisto  sulla  piattaforma  MEPA,  del  servizio  di 
manutenzione degli impianti elevatori dell'immobile sito in Via Trinacria nn. 34-36 Palermo, 
cap.  90144,  sede  dell’Assessorato  regionale  della  Famiglia,  delle  Politiche  Sociali  e  del 
lavoro- Dipartimento della Famiglia e delle Politiche Sociali;

VISTO  che la Ditta  ACMA s.r.l – C.F. 00135490829 – ha trasmesso in data 25/06/2024 tramite la 
piattaforma MePa l’offerta per € 15700 – CIG B22F8E592;

VISTO il documento di stipula  numero trattativa 4454346 del 27/06/2024,  relativo al servizio di in 
parola  acquisito  ai  sensi  di  quanto disposto dall’art.  18,  comma 1,  del  D.Lgs.  n.  36/2023, 
direttamente tramite la piattaforma MEPA;

VISTO l’art. 52, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023 ai sensi del quale  nelle procedure di affidamento di 
cui all'articolo 50, comma  1, lettere a) e b), di importo inferiore a 40.000  euro,  gli  operatori  

economici  attestano  con  dichiarazione  sostitutiva  di   atto   di notorieta'  il  possesso 
dei  requisiti  di  partecipazione   e   di qualificazione  richiesti.  La  stazione   appaltante 
verifica   le dichiarazioni, anche previo sorteggio di un campione individuato  con modalità 
predeterminate ogni anno;

VISTO l’art. 49, comma 2, del D.Lgs. n. 36/2023 ai sensi del quale in applicazione del principio di 
rotazione, e' vietato l'affidamento o l'aggiudicazione di un appalto al contraente uscente nei casi 
in  cui  due consecutivi  affidamenti  abbiano a  oggetto una commessa  rientrante  nello  stesso 
settore  merceologico,  oppure nella  stessa categoria  di  opere,  oppure nello  stesso settore di 
servizi;

    PRESO ATTO che l’impresa ha svolto esperienze idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali in 
     quanto iscritta nell’elenco dei fornitori su MEPA;

PRESO ATTO che tra gli scriventi responsabili del procedimento  de quo  e la Ditta ACMA srl non 
sussiste alcun conflitto, anche potenziale di interesse;

VISTO il DURC prot. INAIL _42892091in corso di validità con scadenza 10/07/2024;
VISTO il contratto sottoscritto in data 8 luglio 2024 tra il Dipartimento Regionale della Famiglia e delle 

Politiche Sociali e la Ditta ACMA srl con decorrenza a far data dal 1 luglio 2024 scadenza 1 
luglio 2027;

   RITENUTO di disporre l’aggiudicazione della procedura in parola ai sensi dell’art 17 comma 5 del 
      D.Lgs. n. 36/2023;



RITENUTO di  dover impegnare la somma complessiva di € 19.154,00    di cui €  3.454,00   per  IVA 
al 22% in regime di split payment (scissione dei pagamenti) sul capitolo 182512 del Bilancio di 
previsione della Regione Siciliana, di cui € 3192,33   per l’anno 2024, €  6.384,66  per l’anno 
2025 ,  €   6.384,66   per l’anno 2026 e € 3192,33 per l’anno 2027;

Tutto ciò premesso e considerato

DECRETA

ART.1  Per  le  motivazioni  in  premessa,  è  approvata  l’aggiudicazione  della  procedura  per 
l’affidamento diretto e ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs. n. 36/2023, del  
servizio  di  manutenzione  triennale  degli  impianti  elevatori  dell'immobile  sito  in  Via 
Trinacria nn. 34-36 Palermo, cap. 90144, sede dell’Assessorato regionale della Famiglia, 
delle Politiche Sociali e del lavoro- Dipartimento della Famiglia e delle Politiche Sociali, 
espletata tramite trattativa diretta sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 
(MePa) per l’importo complessivo di €  € 19.154,00 (compresa Iva al 22%) in favore della 
Ditta ACMA s.r.l, sede legale Via Papa Paolo VI 10 Palermo C.F. 00135490829. 

ART.2   E’ approvata la stipula, si sensi di quanto disposto dall’art 18, comma 1, del D. L.gs. n. 
36/2023 del servizio di cui al precedente art.1, direttamente tramite la piattaforma MePa.

ART.3  E’ impegnata  la somma complessiva di € 19.154,00  (inclusa Iva al 22% in regime di split 
payment  -  scissione  dei  pagamenti)    sul  capitolo  182512  “Manutenzione  ordinaria  e 
riparazione“  -  Codice  S.I.O.P.E.  1030209004    del  Bilancio  di  previsione  della  Regione 
Siciliana esercizi finanziari 2024,2025,2026, 2026 così imputata:

ESERCIZIO FINANZIARIO IMPUTAZIONE DI SPESA

2024 3192,33

2025  6.384,66

2026  6.384,66

2027 3192,33

ART.4 E’ approvato il contratto sottoscritto  in data 8 luglio 2024 tra il Dipartimento Regionale della 
Famiglia e delle Politiche Sociali e la Ditta ACMA srl con decorrenza a far data dal 1 luglio 
2024 scadenza 1 luglio 2027 che costituisce parte integrante al presente decreto;

ART.5 Le prestazioni  e  i  servizi  di  che  trattasi  dovranno essere  conformi  alle  modalità  ed  alle 
condizioni statuite dal capitolato speciale nonhè dal contratto di cui al precedente art. 4.

ART. 6 Con successivi provvedimenti si procederà alla liquidazione e al pagamento dei corrispettivi 
dovuti, con l’emissione di mandati di pagamento ad avvenuta e regolare effettuazione delle 
prestazioni  richieste  ed  a  presentazione  di  regolare  fattura  che  dovrà  riportare  il  Codice 
UnivocoRiferimento PODCRC.

ART. 7 Il vice consegnatario Rag. Gaetano Balistreri, nominato RUP, gisto DDG n. 1274/S.10 del 27 
maggio 2024, è onerato alla verifica della regolarità delle prestazioni e dei servizi resi.



ART.  8  L’eventuale  mancato  rispetto  degli  impegni  anticorruzione  o  la  violazione  del  Patto 
d’Integrità  nella fase di esecuzione del contratto, comporta la risoluzione del medesimo. Nel 
caso in cui da controllo a campione   non  sia confermato il possesso dei requisiti generali o 
speciali  dichiarati,  questa  Amministrazione  procederà  alla  risoluzione  del  contratto,  alla 
comunicazione all’ANAC e alla  sospensione dell’operatore  economico dalla  partecipazione 
alle  procedure  di  affidamento  indette  dal  Dipartimento  regionale  della  Famiglia  e  delle 
Politiche  Sociali   per  un  periodo  da  uno  a  dodici  mesi  decorrenti  dall’adozione  del 
provvedimento.

ART.  9 Il  presente  decreto  sarà  trasmesso  per  la  pubblicazione  sul  sito  istituzionale  di  questo 
Dipartimento e  nella sezione Amministrazione Trasparente ai sensi dell'art. 68, comma 5, 
della Legge regionale 12 agosto 2014, n. 21., come modificato dall'art. 98, comma 6, della  
Legge Regionale 7 maggio 2015, n. 9.

ART.10 Il presente decreto  sarà trasmesso alla Ragioneria centrale dell’Assessorato Regionale della 
     famiglia e delle Politiche Sociali e del lavoro per la registrazione, ai sensi dell’art.9 della L.r.  
     15 aprile 2021, n.9.

Palermo,……………………………….
   

        Il Dirigente del Servizio 10

antonio.giaccone
Casella di testo
08/07/2024


		2024-07-08T11:59:04+0200
	Montana Dario




